



**PREFEITURA DE MOGI GUAÇU**

CNPJ/MF nº 45.301.264/0001-13

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro - CEP: 13840-904 - Mogi Guaçu - São Paulo - Telefone: (19)3851-7030

**ASSUNTO: ESCLARECIMENTO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9.370/2022**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.**

Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame referenciado, após contato efetuado junto a Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, órgão gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através de seu Secretário, Marcelo Vanzella Sartori, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue:

**PERGUNTA 01:**

Qual o sindicato/convenção coletiva que representa as categorias dos funcionários, referentes às funções dos presentes serviços?

**RESPOSTA 01:**

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Prestação de Serviços de Asseio e Conservação e Limpeza Urbana de São Paulo "SIEMACO".

**PERGUNTA 02:**

Qual o atual ISS – Imposto Sobre Serviços do município de Mogi Guaçu/SP, pertinente aos serviços a serem prestados?

**RESPOSTA 02:**

De acordo com informações prestadas pela Secretaria de Finanças – Divisão Tributária, o atual ISS do Município de Mogi Guaçu é de 3%.

**PERGUNTA 03:**

Quais os valores unitários, mensal (ou global) estimados para custear os presentes serviços?

**RESPOSTA 03:**

Informamos que tanto o Decreto nº 3.555/2000 quanto a Lei Federal nº 10.520/2002 preconizam os elementos que constarão no edital, inexistindo a obrigatoriedade de constar no edital o orçamento e planilhas estimando o custo da contratação.

Ademais, a não divulgação prévia compõe a estratégia de licitude e transparência, na negociação pela Administração, considerada eficiente na busca da economicidade da contratação.

De toda forma, os autos ficam à disposição para vistas.

**PERGUNTA 04:**

Qual empresa executa o contrato atualmente?

**RESPOSTA 04:**

Stericycle Gestão Ambiental Ltda.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 10 de março de 2022.

**ANTONIO AUGUSTO PUGGINA**

Pregoeiro

Portaria nº 195/2021